considerados os voluntários oriundos de cursos de Ensino à Distância (EAD).

4. Resultado e Discussões

A disponibilização do questionário para os participantes e voluntários, teve início no dia 05 de
setembro de 2020 e perdurou até o fim do mesmo ano, alcançando um total de um mil e
duzentos e noventa e três (1.293) estudantes voluntários respondentes. O tópico de
Características dos Respondentes permitiu identificar que, de todos os participantes da
pesquisa, um mil e cinquenta e oito (1.058) se designaram do gênero Feminino, equivalente a
81,8% dos respondentes. Dos que se designaram do gênero Masculino, foram o total de
duzentos e vinte e nove (229) pessoas, o que representa 17,7% dos participantes. Seis (6)
pessoas se declararam de Outro Gênero, correspondendo a 0,5% dos respondentes totais.

No que diz respeito à faixa etária, daqueles que selecionaram que possuíam até 24 anos,
totalizaram oitocentos e noventa e cinco (895) pessoas, o que equivale a 69,2% dos
respondentes, sendo, 57,93% (749 indivíduos) que se designaram do gênero Feminino, 10,98%
(142 indivíduos) do gênero Masculino, e 0,31% (04 indivíduos) de Outro gênero. Trezentos e
quinze (315) pessoas selecionaram que possuíam entre 25 e 35 anos, representando 24,4% dos
participantes, sendo, 18,87% (244 indivíduos) que se designaram do gênero Feminino, 5,34%
(69 indivíduos) do gênero Masculino e 0,15% (02 indivíduos) de Outro Gênero. Daqueles que

[...]

participantes selecionaram que possuíam a partir de 51 anos, sendo, 0,31% (02 indivíduos) que
se designaram do gênero Feminino, 0,15% (04 indivíduos) do gênero Masculino e nenhum de
Outro Gênero.

Houveram participantes de todos os estados brasileiros (Figura 01), sendo de maior
predominância do estado de Pernambuco com trezentos e cinquenta e sete (357) indivíduos,
equivalente a 27,6% dos respondentes e do estado de São Paulo com trezentos e quarenta
(340) integrantes, representando 26,3%. O estado com menos participantes foi o Amapá, com
dois (2) respondentes, equivalente a 0,2% do total.

Figura 1:

[...]

ambiente de estudo que iria fazer uso para assistir as aulas remotas. Apenas 18% dos
participantes, equivalente a cento e noventa (190) indivíduos, afirmaram que receberam algum
de tipo de informação ou orientações ergonômicas das suas instituições de ensino, enquanto
82%, correspondente a oitocentos e cinquenta e oito (858) pessoas, informaram que não
receberam nenhuma orientação sobre seu atual ambiente de estudo.

Neste tópico também foi questionado quantas horas por dia o respondente permanece
estudando no seu ambiente de estudo. A alternativa que mais foi selecionada, foi a alternativa

[...]

dia no seu ambiente de estudo, 44% dos alunos passam mais de 4 horas e, 19% passa mais de 6
horas.

Foram feitos questionamentos a respeito das cores dos home offices dos estudantes e
verificou-se que 83,3 voluntários responderam que as paredes do seu home office são em cores
claras, desses, quinhentos e setenta e oito (578), disseram ser cores claras em tons frios (Figura
3).

Figura 3: cores e tons das paredes do ambiente de estudo.

Fonte: Elaborado pelos autores com base na pesquisa realizada.

De acordo com dados recebidos, 63% dos estudantes informaram que o seu ambiente de home